

## INFORMAZIONI PERSONALI

**Aurelio Imburgia**

## POSIZIONE RICOPERTA

**Oftalmologo**

## TITOLO DI STUDIO

Laurea in Medicina e Chirurgia, Specializzazione in Oftalmologia

Attualmente dipendente presso l'Ospedale di Stato della Repubblica di San Marino (Direttore del Servizio di Oculistica Dott. Alessandro Mularoni), con interesse verso la chirurgia e l'impegno scientifico.

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

26/07/16 – oggi

**Medico Oftalmologo**

Istituto per la Sicurezza Sociale – Ospedale della Repubblica di San Marino - via Scialoja 20 – Cailungo

Attività clinica ambulatoriale: patologie del segmento anteriore, oftalmologia pediatrica, glaucoma, neurooftalmologia, cornea e dry-eye, patologie retiniche (degenerazione maculare, retinopatia diabetica, patologie vascolari retiniche)

Esami strumentali: OCT del segmento posteriore e anteriore, angio-OCT, angiografia retinica (FAG, ICG), biometria manuale e ottica, ecografia bulbare (A-scan, B-scan, UBM) e orbitaria, topografia corneale, aberrometria, microscopia confocale, schiascopia, esoftalmometria, pachimetria, oftalmoscopia diretta e indiretta

Procedure parachirurgiche: argon laser, laser giallo sottosoglia micropulsato, Yag Laser, Trabeculoplastica selettiva

Procedure chirurgiche: più di 1000 interventi di cataratta con IOL monofocali e IOL Premium (IOL toriche, multifocali, toriche-multifocali), utilizzo di sistemi digitali intraoperatori (Verion), cross-linking corneale, chirurgia refrattiva (PRK e Femto-LASIK), iniezioni Intravitreali (avastin, lucentis, eylea, ozurdex, taioftal), chirurgia palpebrale (ectropion, entropion), chirurgia dello strabismo, chirurgia degli annessi oculari (calazio, neoformazioni palpebrali, pterigio con trapianto autologo di

congiuntiva, lipoma congiuntivale), elettrolisi di ciglia in trichiasi

Attività o settore Oftalmologia

Da 11/10/19 a Oggi

Medico Oftalmologo

Ospedale Privato Accreditato Villa Montefeltro – Via Lanciarini 6, Sassocorvaro (PU), Italia

Attività chirurgica ambulatoriale libero-professionale: chirurgia della cataratta con IOL Premium, chirurgia annessi palpebrali

Attività o settore Oftalmologia

Da 05/01/19 a Oggi

Medico Oftalmologo

Clinica Nuova Ricerca – Viale Luigi Settembrini 17, Rimini, Italia

Attività clinica ambulatoriale libero-professionale: patologie del segmento anteriore, oftalmologia pediatrica, glaucoma, dry-eye, patologie retiniche (degenerazione maculare, retinopatia diabetica, patologie vascolari retiniche), tomografia corneale

Attività o settore Oftalmologia

Da 24/08/17 a Oggi

Medico Oftalmologo

Poliambulatorio Salute in Armonia – Piazza Guglielmo Marconi, 2, Santarcangelo di Romagna (RN), Italia

Attività clinica ambulatoriale libero-professionale: patologie del segmento anteriore, oftalmologia pediatrica, glaucoma, dry-eye, patologie retiniche (degenerazione maculare, retinopatia diabetica, patologie vascolari retiniche), tomografia retinica

Attività o settore Oftalmologia

Da 31/01/19 a 31/07/19

Medico Oftalmologo

Centro Clinico Diagnostico – Via Velino 8, Pesaro, Italia

Attività clinica ambulatoriale libero-professionale: patologie del segmento anteriore, oftalmologia pediatrica, glaucoma, dry-eye, patologie retiniche (degenerazione maculare, retinopatia diabetica, patologie vascolari retiniche)

Attività o settore Oftalmologia

Da 17/08/17 a 30/06/19

Medico Oftalmologo

Kura Imaging Poliambulatorio – Via Leopoldo Lucchi, 135, Cesena, Italia

Attività clinica ambulatoriale libero-professionale: patologie del segmento anteriore, oftalmologia pediatrica, glaucoma, dry-eye, patologie retiniche

(degenerazione maculare, retinopatia diabetica, patologie vascolari retiniche)

Attività o settore Oftalmologia

Da 12/04/19 a 31/05/19

Medico Oftalmologo  
Ospedale Privato Accreditato Domus Nova – Via Paolo Pavirani 44,  
Ravenna, Italia

Attività chirurgica ambulatoriale libero-professionale: chirurgia della cataratta con IOL Premium, chirurgia annessi palpebrali

Attività o settore Oftalmologia

Da 25/07/18 a 13/12/18

Medico Oftalmologo  
Poliambulatorio Medicina Ravenna, via Porto Coriando 7, Ravenna,  
Italia

Attività clinica ambulatoriale libero-professionale: patologie del segmento anteriore, oftalmologia pediatrica, glaucoma, dry-eye, patologie retiniche (degenerazione maculare, retinopatia diabetica, patologie vascolari retiniche)

Attività o settore Oftalmologia

11/07/2016 - 24/07/16

Sostituzione Medico Oftalmologo in AUSL di Ferrara

Ospedale Villa Verde – AUSL di Ferrara – Viale della Libertà 22, 44042  
Cento (Fe)

Gestione del paziente ambulatoriale, procedure diagnostiche ed interventistiche ambulatoriali, con particolare riferimento ai pazienti pediatrici (schiascopia, alterazione motilità oculare)

Attività o settore Oftalmologia

06/2011- 06/2016

Medico in formazione specialistica/Oftalmologia – Università di Ferrara

Scuola di Specializzazione in Oftalmologia presso Azienda Ospedaliero  
- Universitaria Sant'Anna, via Aldo Moro 8, Cona (Ferrara) - Direttore  
Prof. Paolo Perri

Gestione del paziente ambulatoriale, attività chirurgica e procedure diagnostiche/interventistiche: ortottica e strabologia, oftalmologia pediatrica, patologie retiniche, glaucoma, uveiti, cataratta, cornea, neurooftalmologia, patologie orbito-palpebrali, oncologia oculare, patologie delle vie lacrimali, chirurgia vitreo-retinica, chirurgia del segmento anteriore, trapianti di cornea, traumatologia, angiografia oculare, tomografia a coerenza ottica, laser fotocoagulativo, laser ND-YAG, laser fotodinamico, trattamento intravitreale in sala ambulatoriale

chirurgica, pronto soccorso oculistico.  
Attività didattica e di ricerca universitaria.

Attività o settore Oftalmologia

03/2016 - 04/2016

Fellowship chirurgica  
Save Sight Foundation (Unit of Arasan Eye Hospital) - 26, Annamalai  
Layout, near Bus Stand-Erode, Tamilnadu - India – 638011.

Cataract Training Surgery con tecnica “Small Incision Cataract Surgery”  
e Facoemulsificazione, sotto la guida del Prof. V. Panneer Selvam (35  
interventi con tecnica “Small Incision Cataract Surgery” e 65 con tecnica  
di facoemulsificazione).

Attività o settore Oftalmologia

05/2014 - 06/2014

Medico in formazione specialistica

Università degli Studi di Milano, Clinica oculistica - Ospedale San  
Giuseppe, via San Vittore 12, Milano - Direttore Prof. P. Nucci

Frequenza presso la Clinica Oculistica dell’Ospedale San Giuseppe di  
Milano per lo studio e la diagnosi dello strabismo e delle oftalmopatie  
pediatriche

Attività o settore Oftalmologia

02/2011 - 06/2011

Medico volontario  
Servizio di Oftalmologia, Direttore Prof. S. Gandolfi, presso Azienda  
Ospedaliera- Universitaria di Parma, via Abbeveratoia 2, 43100, Parma

Assistenza e attività clinica e ambulatoriale del paziente con glaucoma e  
patologie corneali

Attività o settore Oftalmologia

#### ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

06/07/2016

Specialista in Oftalmologia  
Università degli Studi di Ferrara

25/02/19-01/03/19

Observership clinica e chirurgica presso Moorfields Eye Hospital –  
Londra su chirurgia della cataratta, clinica delle patologie corneali e  
chirurgia corneale

- 03/2019 Premio migliore comunicazione orale al congresso AICCER 2019 con la relazione: "Studio aberrometrico nel paziente con cheratocono sottoposto a chirurgia della cataratta con impianto di IOL torica"
- 06/2018 Premio Best Paper Under 40 al congresso SICSSO 2018 con la relazione "Two-step procedure for Keratoconus: topography-guided transepithelial photorefractive keratectomy (PRK) and corneal cross-linking (CXL)"
- 03/2018 Premio migliore comunicazione orale al congresso AICCER 2018 con la relazione: "Chirurgia della cataratta nella cheratotomia radiale: come calcolare il potere della IOL – nostri risultati"
- 06/2011 - oggi Partecipazione a congressi di Oftalmologia: Società Oftalmologi Universitari, Società Oculisti Italiani, Società Italiana glaucoma, Società Tosco-Umbro-Emiliano-Marchigiana di Oftalmologia, Società Italiana di Oftalmologia Legale, Associazione Emiliano-Romagnola per Oftalmologia, Associazione Italiana per lo studio del Glaucoma, AICCER con relativa acquisizione di crediti formativi
- Partecipazione a congressi in qualità di relatore: GIVRE 2016, GIVRE 2017, SOI 2016, SOI 2017, SOI 2018, AICCER 2017, AICCER 2018, AICCER 2019, Corso cornea (San Marino 2017), Corso Angio-OCT (San Marino 2017), Corso di Ortocheratologia (San Marino 2017)
- Collaborazione con i docenti del Corso di Ortottica e Assistenza Oftalmologica dell'Università di Ferrara, con lo svolgimento di lezioni didattiche (anatomia oculare, strabismo) e relativa gestione degli esami di corso
- 03/2011 Iscrizione all'Albo dei Medici Chirurghi della Provincia di Palermo
- 10/2004 - 10/2010 Dottore in Medicina e Chirurgia con la votazione di 110/110 lode e menzione della Tesi Sperimentale dal titolo "Variazioni dello spessore centrale della cornea durante il ciclo mestruale nella donna"
- Università degli Studi di Palermo–Facoltà di Medicina e Chirurgia
- Laurea Magistrale (classe 41)
- 09/2008-07/2009 Ospedale Universitario di Coimbra – Portogallo  
Stage teorico-pratico presso la Facoltà di Medicina di Coimbra - Progetto Erasmus
- 07/2004 Maturità scientifica con votazione 100/100

Liceo Scientifico Statale Galileo Galilei – Palermo

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano  
 Altre lingue Inglese, Portoghese

	COMPRENSIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C1	C1	C1	C1	C1
Portoghese	C1	C1	C1	C1	C1

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
 Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative Sono in grado di relazionarmi con persone di diversa nazionalità e cultura grazie alle esperienze maturate all'estero, in particolare durante il periodo trascorso in India e grazie all'esperienza universitaria (Progetto Erasmus) in Portogallo.

Sono in grado di comunicare in modo chiaro e preciso, rispondendo a specifiche richieste della committenza e/o dell'utenza di riferimento

Capacità di lavorare in gruppo maturata durante gli anni di formazione specialistica, in cui era indispensabile la collaborazione e il raggiungimento di obiettivi di sviluppo condivisi in equipe multidisciplinare, e competenze relazionali e spirito di squadra maturate in occasione di attività sportiva svolta per molti anni a livello agonistico

Competenze organizzative e gestionali Organizzazione autonoma del lavoro; senso di responsabilità e spirito d'iniziativa verso gli impegni presi; capacità coordinative e decisionali; predisposizione per le relazioni interpersonali; ottime capacità di gestione del rapporto con il pubblico

Competenze professionali Partecipazione in qualità di docente a numerosi congressi di Oftalmologia: Società Oftalmologi Universitari (SOU 2016), Società Oculisti Italiani (SOI 2016-207-2018), Società Tosco-Umbro-Emiliano-Marchigiana di Oftalmologia (STUEMO 2015), GIVRE (2016-2017), Mediterretina (2017), Associazione Italiana di Chirurgia della Caratta e Refrattiva (AICCER 2017), Corso su Ortocheratologia (Conoscere l'ortochertologia, incontro con gli esperti 2017), Femtocataratta quali prospettive quale futuro: pubblico o privato? (2017)  
 Collaborazione con i docenti del Corso di Ortottica e Assistenza Oftalmologica dell'Università di Ferrara, con lo svolgimento di lezioni didattiche (anatomia oculare, strabismo) e relativa gestione degli esami di corso

Competenze informatiche	Programmi relativi al sistema operativo Microsoft Window XP Professional ed Apple Macintosh, ovvero: Office (Word, Excel, Publisher); programmi di immagini (Photo Shop, MG Photo Suite, ecc...); programmi per l'Accesso ad Internet e Outlook Express per la posta elettronica
Libri e pubblicazioni	<p><u>Autore di diversi capitoli</u> del libro "Occhio al cibo. Ricette regionali per la salute degli occhi" (A. Mularoni, N. Mangiafuoco, V. Amico 2017).</p> <p><u>La Voce AICCER 2018</u>: Autore di un capitolo dal titolo "Chirurgia della cataratta nella cheratotomia radiale: come calcolare il potere della IOL – nostri risultati</p> <p><u>Relazioni Ufficiali SOI 2016</u>. Autore di un capitolo del libro "Chirurgia Refrattiva" dal titolo Anelli corneali intrastromali (A. Mularoni, A. Imburgia, G.L. Possati, K. Mularoni) – Fabiano Gruppo Editoriale</p> <p><u>Relazioni Ufficiali SOI 2016</u>. Autore di un capitolo del libro "Chirurgia Refrattiva" dal titolo Chirurgia refrattiva dopo chirurgia della cataratta (A. Imburgia, P. Tassinari, G. Tassinari, P. Perri) – Fabiano Gruppo Editoriale</p> <p><u>Relazioni Ufficiali SOI 2015</u>. Autore di un capitolo del libro "Chirurgia della cataratta" Capitolo 7- Tecniche chirurgiche speciali: Chirurgia della cataratta in presenza di altre patologie oculari (PEX-IFIS) (A. Imburgia, G. Tassinari, P. Perri, P. Tassinari) - Fabiano Gruppo Editoriale)</p>
Articoli in riviste scientifiche	<p>Savini G, Abbate R, Hoffer KJ, Mularoni A, Imburgia A, Avoni L, D'Eliseo D, Schiano-Lomoriello D. Intraocular lens power calculation in eyes with keratoconus. J Cataract Refract Surg. 2019 Feb 21. pii: S0886-3350(18)30968-4</p> <p>Sorrentino FS, Matteini S, Imburgia A, Bonifazzi C, Sebastiani A, Parmeggiani F. Torsional phacoemulsification: A pilot study to revise the "harm scale" evaluating the endothelial damage and the visual acuity after cataract surgery. PLoS One. 2017 Oct 26;12(10):e0186975</p> <p>Imburgia A, Sorrentino FS, Mularoni A. Whiplash-Associated Accommodative Spasm Treated with Gamma-Amino-Butyric Acid Agonist. Int J Ophthalmic Pathol 2017, 6:3</p> <p>Imburgia A, Elia G, Franco F, Perri P, Franco E, Galiè M, Clauser LC. Treatment of exophthalmos and strabismus surgery in thyroid - associated orbitopathy. Int J Oral Maxillofac Surg. 2016 Jun;45(6):743-9</p>
Altre competenze	<p>Studio di batteria e percussioni con attività concertistica autonoma in occasione di eventi organizzati presso la città di Palermo.</p> <p>Attività sportiva a livello agonistico: calcio a 5 serie D, C2-B e C2-A</p>

Patente di guida

Patente di guida B

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Tutto quanto indicato nel seguente curriculum vitae, compreso gli stati e i titoli posseduti, corrisponde al vero, ai sensi dell'art. 46 el D.P.R. 445/2000.

San Marino 30/06/20

Firma